QUAESTIO LXV

De mutilatione membrorum

Deinde considerandum est de peccatis aliarum injuriarum quae in personam committuntur; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum mutilare aliquem membro suo, in aliquo casu possit esse licitum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* sive auctoritate propria, si aliquod membrum est putridum et totius cor-

poris corruptivum; sive auctoritate publica in poenam.

R. PRIMI EST: quia pars totius humani corporis est propter totum. Unde disponendum est de membro humani corporis secundum quod expedit toti.

R. SECUNDI EST: quia totus homo ordinatur, ut ad finem, ad totam communitatem, cujus est pars. Potest autem contingere quod abscissio membri, etsi vergat in detrimentum totius corporis, ordinetur tamen ad bonum communitatis, inquantum alicui infertur in poenam ad cohibitionem peccatorum. Et ideo sicut per publicam potestatem aliquis licite privatur totaliter vita propter aliquas majores culpas; ita etiam privatur membro propter aliquas culpas minores.

Art. II. - *Utrum liceat patribus verberare filios, aut dominis servos.*

RESP. AFF. - *Scil. :* causa correctionis et disciplinae.

R. EST: quia filius subditur potestati patris, et servus potestati domini. Nullus enim juste punit aliquem, nisi per modum poenae, propter justitiam; quod competit illi cujus jurisdictioni aliquis subjectus est.

NOTANDA: 1. Quantum ad verba Apostoli (Ephes., vi, 4): *Vos, patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros*, notandum est, quod per hoc non prohibetur quin filios patres verberent causa disciplinae, sed quod non immoderate eos affligant verberibus (Ad 1m).

2. Sicut civitas est perfecta communitas, ita princeps civitatis habet perfectam potestatem coercendi; et ideo potest infligere poenas irreparabiles, scilicet occisionis vel mutilationis. Pater autem et dominus, qui praesunt familiae domesticae, quae est imperfecta communitas, habent imperfectam potestatem coercendi, secundum le-

viores poenas, quae non inferunt irreparabile nocumentum, et hujusmodi est verberatio (Ad 2m).

Art. III. - *Utrum liceat aliquem hominem incarcerare.*

RESP. AFF. - *Scil.:* vel qualitercumque detinere.

R. EST: quia ordo justitiae hoc exigere potest, aut, in poenam, aut ad cautelam alicujus mali vitandi.

NOTANDUM: Detinere hominem ad horam ab aliquo opere illicito statim perpetrando, cuilibet licet; sicut cum aliquis detinet aliquem ne se praecipitet, vel ne alium feriat. Sed simpliciter aliquem includere, vel ligare, ad eum solum pertinet qui habet disponere universaliter de actibus et vita alterius: quia per hoc impeditur non solum a malis faciendis, sed etiam a bonis agendis (Ad 3m).